Facit etiam quod quamuis requiratur pro t. forma determinata probatio possessionis certi temporis, vt in clausula confitio de tempore obitus, sufficit illa praesumptio probatio, vt post alios tradunt Alciatus d. num. 5. in fin. Ripa supra, a. numer. 23. Bernardus Diaz, 3. ampliatione, & Mascardus d. conclus. 1201. nume- ro 16.

Circa illam clausulam t. non tamen an obis propositis, videnda sunt quae diximus praecedent. p. cap. 1. a. n. 6. 42. & c. 3. n. 16. Et aduertit, quod ad effectum huius ex- ceptionis, vt illa intret & cesset executio breuis sufficit habere provisionem a Papa, siue sit bona, siue mala, quod referuandum est iudicio petitorio de i. Palcoi 723. lib. 3. par. 3. d. in r. s. r. m. & Placentina be- neficiorum supra adducta, n. 28.

S. I.
De clausula sublati, & partitione breuis, & clausula volumus.
SVM M M A R I A.

Clausula sublati, & an oblet agens de spolio ac nullitate gestorum, commissio non figuratur nisi cum clausula parito breui, n. 100. nisi adactur signa- tur a sanctissimis, &c. n. 101. aut nisi ad executionem breuis actum sit extra curiam, n. 102.

Aligquando signatur commissio cum clausula parito bre- ui, arbitrio Rota, qua importat, vt si Rota arbitratu- riter superedeatur in executione, n. 103. Quae tamen clausula non impedit maintenancem in possessione iam capta, nec ex ea est renouanda possessio n. 104. & seg. vbi ponitur resolutio Rota.

Si agens de spolio, ac nullitate gestorum vigore breuis, seu appellans allegaret pauperatem signatur a eam in- stituta datet commissio reservari fructibus, & expen- sis in finem iuri cum clausula dimissa possessione, & confitio de pauperate, n. 106. sicut dari solet peten- ti restitutionem contra duas, vel tres conformes, num. 107. & agens de nullitate trium conformium, n. 108. & condemnatus in spolio non doloso, nec violento, num. 109.

Clausula parito breui operatur, vt in iudicio intelligat- ur data sub conditione si sit paritum, & non alius, & afficit etiam tertium, seu patronum dementem ad cau- sam pro suo interesse, n. 110. & seg. vbi ponitur reso- lutione Rota.

Dilla clausula parito, importat non solum dimissionem possessionis, sed & restitutionem fructuum, n. 112. & seg. vbi ponitur resolutio Rota. Vnde sicut appellatio non committitur a sententia vigore breuis lata respectu possessionis nisi cum clausula parito, ita neque respectu fructuum, n. 114.

Debet restitui omnes fructus a die vacationis decursi, vt in breui dicitur, nam possessor beneficii reseruat eos non facti sui, n. 115.

Intrusus in Canoniciatus, & Prabenda, tenetur pro parti- tione breuis restituere fructus, & distributiones per- ceptas etiam si non sit nulla protestatio, a. n. 116. & n. 117. ponitur decisio Rota, & quando non est intrusus, sed agitur contra capitulum reuehitur ad fructus & distributiones saltem a die intimationis monitorij, n. 118.

Tenetur etiam ad fructus, & distributiones non percep- tas ob non residendum, quando insines fuit facta le- gitima protestatio, & n. 120.

Id non videtur procedere in distributionibus, seu emolu- mentis incertis, etiam percipi, vt funer alius, & c. n. 121. & si cum alius beneficiis est parochialis non sit condemnatio fructuum, nisi pronentium ex deci- mis primitiis, & n. 122.

Quando Canonicius fuit habitus pro praesenti, & nume- ratus ratione negotiorum Ecclesiae, fructus veniunt in condemnatione, & restitutione, & sic videtur intelligen- da dec. adducta, secus quando non fuit habitus pro praesenti, seu fructus Canonicius sumt illi dari pro salario numero 123. & seg. vbi ponitur resolutio Ro- ta.

An pendente lite, seu controversia, contra intrusum in prebenda super executione breuis fructus & distribu- tiones quas capitulum percipit quia nullus reidet depo- nendi, seu sequendi restituendos vulteri, ex constituto- ne 57. Pi. V. a. n. 125. resoluuntur negatue, & adducit- ur decisio Rota. n. 127. & declaratur dictum a Gon- galez. n. 128.

Dilla clausula quod de surripione & obrepti dari non possit, etiam cum clausula sublati, non facit validam gratiam, alias surripitionem, & n. 98. & si ante ap- tione vt si imperator tenetur verificare narrata in sua gratia, nisi sit motu proprio, n. 99. vbi ponitur de- cis. Rota.

Quamuis

Quamuis clausula sublati breuis non oblet agens de spolio, ac nullitate gestorum, commissio non figuratur nisi cum clausula parito breui, n. 100. nisi adactur signa- tur a sanctissimis, & c. n. 101. aut nisi ad executionem breuis actum sit extra curiam, n. 102.

Aligquando signatur commissio cum clausula parito bre- ui, arbitrio Rota, qua importat, vt si Rota arbitratu- riter superedeatur in executione, n. 103. Quae tamen clausula non impedit maintenancem in possessione iam capta, nec ex ea est renouanda possessio n. 104. & seg. vbi ponitur resolutio Rota.

Si agens de spolio, ac nullitate gestorum vigore breuis, seu appellans allegaret pauperatem signatur a eam in- stituta datet commissio reservari fructibus, & expen- sis in finem iuri cum clausula dimissa possessione, & confitio de pauperate, n. 106. sicut dari solet peten- ti restitutionem contra duas, vel tres conformes, num. 107. & agens de nullitate trium conformium, n. 108. & condemnatus in spolio non doloso, nec violento, num. 109.

Clausula parito breui operatur, vt in iudicio intelligat- ur data sub conditione si sit paritum, & non alius, & afficit etiam tertium, seu patronum dementem ad cau- sam pro suo interesse, n. 110. & seg. vbi ponitur reso- lutione Rota.

Dilla clausula parito, importat non solum dimissionem possessionis, sed & restitutionem fructuum, n. 112. & seg. vbi ponitur resolutio Rota. Vnde sicut appellatio non committitur a sententia vigore breuis lata respectu possessionis nisi cum clausula parito, ita neque respectu fructuum, n. 114.

Debet restitui omnes fructus a die vacationis decursi, vt in breui dicitur, nam possessor beneficii reseruat eos non facti sui, n. 115.

Intrusus in Canoniciatus, & Prabenda, tenetur pro parti- tione breuis restituere fructus, & distributiones per- ceptas etiam si non sit nulla protestatio, a. n. 116. & n. 117. ponitur decisio Rota, & quando non est intrusus, sed agitur contra capitulum reuehitur ad fructus & distributiones saltem a die intimationis monitorij, n. 118.

Tenetur etiam ad fructus, & distributiones non percep- tas ob non residendum, quando insines fuit facta le- gitima protestatio, & n. 120.

Id non videtur procedere in distributionibus, seu emolu- mentis incertis, etiam percipi, vt funer alius, & c. n. 121. & si cum alius beneficiis est parochialis non sit condemnatio fructuum, nisi pronentium ex deci- mis primitiis, & n. 122.

Quando Canonicius fuit habitus pro praesenti, & nume- ratus ratione negotiorum Ecclesiae, fructus veniunt in condemnatione, & restitutione, & sic videtur intelligen- da dec. adducta, secus quando non fuit habitus pro praesenti, seu fructus Canonicius sumt illi dari pro salario numero 123. & seg. vbi ponitur resolutio Ro- ta.

An pendente lite, seu controversia, contra intrusum in prebenda super executione breuis fructus & distribu- tiones quas capitulum percipit quia nullus reidet depo- nendi, seu sequendi restituendos vulteri, ex constituto- ne 57. Pi. V. a. n. 125. resoluuntur negatue, & adducit- ur decisio Rota. n. 127. & declaratur dictum a Gon- galez. n. 128.

Dilla clausula quod de surripione & obrepti dari non possit, etiam cum clausula sublati, non facit validam gratiam, alias surripitionem, & n. 98. & si ante ap- tione vt si imperator tenetur verificare narrata in sua gratia, nisi sit motu proprio, n. 99. vbi ponitur de- cis. Rota.

tur tamen reuera salum dicitur parito breui, n. 129. & sequent.

Verum est tamen quod a censuris & penis latis vigore breuis non datur absolutio nisi dimissa possessione re- stituta expensis, & fructibus restituta, in quibus intru- sus fuit condemnatus, vel facta obligatione, seu obla- tione de illis soluentibus facta liquidatione, numero 131.

A liquidatione, seu taxatione excessiva datur appellatio suspensiva eius, n. 132. non tamen nisi semel, n. 133. & n. seg. ponitur decisio Rota.

Quamuis pendente liquidatione fructuum & taxatione expensarum, seu appellatio ab ea datur absolutio a censuris & penis dimittens possessionem beneficii & offerens se paratum illa solvere facta liquidatione, tamen non auditur interim contradicente adierario super appellacione a sententia vigore breuis spolio, seu petitorio, vel nullitate donec doceat de restitu- tione fructuum stante dicta clausula in commissione parito breui numero 135. & seg. & numero 137. addu- cuntur resolutio Rota, parte tamen non opponente audiri debet etiam non docens de partitione, numero 138.

A clausula liquidationum quomodo probetur perceptio fructuum, n. 139. vbi ponitur resolutio Rota.

Stante in commissione clausula parito breui, inhibicio facta vigore talis commissio non operatur si non est paritum, nam censetur facta stante a. conditione prout in commissione, n. 140.

An ad partitionem breuis circa possessionem requiratur quod intrusus dimittat possessionem quam habet, an vero sufficiat quod paritum eam cap. virtute breuis parido solum verbaliter, a. n. 141. resoluuntur sufficere quod intrusus sinat & paritum cap. possessionem, nec requiratur quod prius illam dimittat, & ponitur decisio Rota.

Sententia auditoris camerae super executione breuis non tollit quia sit apponendum sequendum lata prima sententia pro Rotam in petitorio, & etiam in possessio- riu, n. 143. & seg.

Pena privationis beneficiorum & inhabilitatis ad be- neficia in breui & monitorio contenta cum non sit la- ta ob delictum, sed ob contramactum, nempe ob non paritionem monitorij, facta paritione, sic cessat con- trumacta illa etiam cessat maxime data absolutio ab illa, numero 151. & sequent. vbi ponitur resolutio Rota.

Clausula breuis volumus autem vt dictus N. infra sex- menses a data praesentium, & c. de qua Mand. s. de alia simili N. auar. relati non est comminatoria tan- tum, n. 153.

Idem esset si diceretur aliquis gratia sit nulla nam ista verba referenda sunt ad gratiam principalem prouisi- sionis beneficii, & non breuis contra Breuissim. numer. 154.

Vtrunque debet fieri intra d. terminum sex mensium nempe literae expedire, & iura camerae persolueri, n. 155.

An stante ista clausula si impetrans non expedierit infra sex menses a data breuis, vt in ea dicitur, beneficium vacare censetur eo ipso etiam nondum capta posses- sione, sed stante intruso, a. numero 156. resoluuntur negatue cum Rota cuius decisio ponitur, & c.

Defectus executionis literarum intra sex menses obstat, quando sit iter per illum qui potius capere possessionem, & non capere, n. 161. non tamen dicitur stare per illum stante intruso, n. 162.

quod semel in anno curare incipit adie adepta possessione pacifica, & non antea ex Rot. n. 163. quod tamen intelligitur quando in clausula dicitur infra sex menses a die habita possessionis, seu infra sex menses absolute, stantibus vero verbis à data presentium, non currit à die possessionis, sed à data brevis, si tamen possessio fuerit capta non alias, n. 164. & sic si infra semel à data brevis non fuerit capta possessio, sed postea tenebitur statim expedire intra breve tempus arbitrio boni viri, n. 165.

An lapsa a semel posita postea quandoquaque expedire antequam sit tertio in questum, n. 166. resolutur affirmative sicut dicitur in simili clausula posita in indulto conferendi reservata.

An si impetrans a brevis non expedierit intra tempus, beneficium eo ipso vacans à solo Papa provideri possit, an vero possit etiam ab ordinario provideri, & c. n. 159. resolutur ad solum Papam spectare provisionem, & ad ipsum devolvi ex verisimili mente ipsius Papae, & idem in d. simili clausula indulti conferendi contra Germanium.

81 Circa t. clausulam sublatam, & c. quae ponitur in breui de qua Mandof. d. quae. 60. de monitoriis, verb. sic que per quoscunque iudices, & c. n. 44. dubitatur, an illa obstat agenti de spolio ac nullitate gestorum vigore brevis, vel quia beneficium non est vere reservatum, vel quia clausula confitit, non fuit verificata, ut verificari debebat, vel alias brevis fuit surreptitium, & c. donec obtineatur à papa, & eius signatur commissio quae aperiat os. Et videbatur t. oblatre ex decif. Corduben. portionis supra adducta n. 54. ad fin. & decif. Gerunden Capellaniae 13. Februarii 1595. coram D. Mantica, in qua inter alia dictum est quod t. cum Monasterium quod erat in possessione Capellaniae, tanquam sibi vinita produxerit unionem executorum literarum graue aduersarij non poterat de unionis validitate cognoscere stante decreto irritante t. clausula sublatam, Putens decif. 50. lib. 1. cum aliis, & c.

84 Nihilominus dicendum est non oblatre, t. nam d. clausula respicit conditiones dispositionis cui adicitur ad Puteum decif. 1. & 309. n. 3. lib. 1. & 156. n. 7. lib. 2. & omnes clausulae accessoriae sequuntur naturam actus, cui adherent rez. accessorium, h. 6. glof. in l. si patronus. §. patronum, verb. sabiana. ff. de quibus in fraudem patroni, Putens d. decif. 1. n. 2. Anton. Gabr. de clausulis, conclus. 3. n. 82. & 85. & conclusione 10. n. 10.

85 Vnde clausula sublatam, appositam in dispositione surreptitia, t. & oblatre ex falsa causa nihil operatur, Probus ad Monachum in ca. tibi, de rescript. an. 6. n. 20. Rota decif. 45. n. 2. par. 2. diuersor. vbi fuit resolutum, non posse dari de indulto, in quo est decretum irritans, & clausula sublatam, nisi verificatis in eo narratis cum sit concessum non motu proprio, sed ad petitionem partis. Et in vna Oriolen. decimarum t. 19. Iun. 1592. coram D. Giphio dixerunt Domini, Decretum irritans, & clausulam sublatam privilegij non oblatre manumentionis, quia fuit accessoria, & solum operatur, quando privilegium iuratur, Germ. in c. praesenti, in princ. veri, mota quod eo ipso & ibi Francus tertio, notab. de officio legati in 6. & c. & in terminis fuit resolutum in d. Vergellen. Canonicius 30. Octob. 1592. supra adducta n. 59. & in illa vna. Beneficiis S. Martini supra relata, n. 61. & est etiam decif. Rotae in causa Tarraconen. Canonicius, seu officij poenite 633.

86 Idem fuit resolutum in causa Elen. minoriorum 18. Aprilis 1586. coram D. Orano, t. in qua domini dixerunt, clausula sublatam nisi conuincatur cum illa, quod de surreptione. v. oblatre dicit non posse interpretationem à dispositione iuris communis recipere, Putens decif. 213. libro 2. & fuit resolutum in d. Calagurritana, ex quo solent ha. clausula regulari secundum conditiones dispositionis principalis Clem. 1. & ibi Vinal.

rij 5. Jun. 1596. coram D. n. co Cordua supra relata 5. p. 4. n. 142.

Ad id quod clausula sublatam intelligitur t. veris existentibus narratis, Mandof. d. quae. 60. de monitoriis, verb. sic que per quoscunque iudices, & c. n. 44. & illa sola non operatur vt non possit opponi de surreptione nisi adit etiam clausula quod de obreptione & surreptione t. dicit non possit, vt fuit resolutum in vna 88 Calagurritana iurisdictionis 30. Maij 1590. coram D. Rubicis his verbis, Dubitatum fuit in causa Calagurritana iurisdictionis inter Episcopum, & Capitulum stante clausula sublatam, & decreto irritati, & aliis in confirmatione salic. recor. Pauli III. appositus cuius in necessitas copia dicitur, an venerabilissimo Episcopo sit taliter clausula, vt non possit dari de praesenti obreptione, & surreptione contra confirmationem praesentem, & causa proposita die Lunae 30. Maij 1580, fuit conclusum, quod cum in praedicta confirmatione non adit clausula quod de obreptione, seu surreptione dici non possit, sola clausula sublatam non operatur vt non possit opponi defectus surreptionis, vt in aliis causis alias Rota tenuit, sicut etiam verba illa quod de obreptione & surreptione dici non possit, quando per se sola sunt posita absque clausula sublatam, & c. n. gratia concessa ad postulationem partis, & non nota proprio non operatur, vt non possit opponi defectus surreptionis, Putens decif. 213. fuit resolutum in vna Calagurritana lib. 2. ea scilicet ratione, quia huiusmodi clausula intelligitur veris existentibus narratis, vt sunt iura clarissima, capitulo 2. de rescript. fin. C. de diuersis rescript. paritate clausula huiusmodi sublatam posita in gratia ad postulationem partis tanquam accessoria recipi eandem interpretationem, sicut glof. in l. si patronus §. patronum, verb. sabiana ad fin. ff. si quid in fraudem patroni, vt per Decium consil. 142. in fin. n. 9. operatur praedicta clausula, quando in eadem adesse alia clausula, quod de obreptione, & surreptione dici non possit, quia tunc clare apparet de intentione Papae vultis tollere vitijs surreptionis & obreptionis admodum facultate aliter iudicandi, & ita debet intelligi tractata per Cassador. & alios in cap. quia diligenti, de electione, at in casu nostro non reperitur nisi sola clausula sublatam, quam debemus interpretari secundum iuris dispositionem, cum in dubio intentio Papae talis esse praesumatur, qualis de iure esse debet, vt habetur in leg. ex facto, de vulgari, vbi Doct. & capitulo causam que vbi Felin. colum. tertia ad finem versic. interpretatio rescripti, de rescriptis vt praedicta facilius procedunt, vbi tam esset detecta surreptio, vt praetendunt informantes pro Episcopo ex doctrina Abbatis 1. in capit. primo numero octauo de confirmatione vtili, vel inutili: fuit igitur conclusum Episcopum esse audiendum in casu isto.

87 Addo quod clausula sublatam intelligitur t. veris existentibus narratis, Mandof. d. quae. 60. de monitoriis, verb. sic que per quoscunque iudices, & c. n. 44. & illa sola non operatur vt non possit opponi de surreptione nisi adit etiam clausula quod de obreptione & surreptione t. dicit non possit, vt fuit resolutum in vna 88 Calagurritana iurisdictionis 30. Maij 1590. coram D. Rubicis his verbis, Dubitatum fuit in causa Calagurritana iurisdictionis inter Episcopum, & Capitulum stante clausula sublatam, & decreto irritati, & aliis in confirmatione salic. recor. Pauli III. appositus cuius in necessitas copia dicitur, an venerabilissimo Episcopo sit taliter clausula, vt non possit dari de praesenti obreptione, & surreptione contra confirmationem praesentem, & causa proposita die Lunae 30. Maij 1580, fuit conclusum, quod cum in praedicta confirmatione non adit clausula quod de obreptione, seu surreptione dici non possit, sola clausula sublatam non operatur vt non possit opponi defectus surreptionis, vt in aliis causis alias Rota tenuit, sicut etiam verba illa quod de obreptione & surreptione dici non possit, quando per se sola sunt posita absque clausula sublatam, & c. n. gratia concessa ad postulationem partis, & non nota proprio non operatur, vt non possit opponi defectus surreptionis, Putens decif. 213. fuit resolutum in vna Calagurritana lib. 2. ea scilicet ratione, quia huiusmodi clausula intelligitur veris existentibus narratis, vt sunt iura clarissima, capitulo 2. de rescript. fin. C. de diuersis rescript. paritate clausula huiusmodi sublatam posita in gratia ad postulationem partis tanquam accessoria recipi eandem interpretationem, sicut glof. in l. si patronus §. patronum, verb. sabiana ad fin. ff. si quid in fraudem patroni, vt per Decium consil. 142. in fin. n. 9. operatur praedicta clausula, quando in eadem adesse alia clausula, quod de obreptione, & surreptione dici non possit, quia tunc clare apparet de intentione Papae vultis tollere vitijs surreptionis & obreptionis admodum facultate aliter iudicandi, & ita debet intelligi tractata per Cassador. & alios in cap. quia diligenti, de electione, at in casu nostro non reperitur nisi sola clausula sublatam, quam debemus interpretari secundum iuris dispositionem, cum in dubio intentio Papae talis esse praesumatur, qualis de iure esse debet, vt habetur in leg. ex facto, de vulgari, vbi Doct. & capitulo causam que vbi Felin. colum. tertia ad finem versic. interpretatio rescripti, de rescriptis vt praedicta facilius procedunt, vbi tam esset detecta surreptio, vt praetendunt informantes pro Episcopo ex doctrina Abbatis 1. in capit. primo numero octauo de confirmatione vtili, vel inutili: fuit igitur conclusum Episcopum esse audiendum in casu isto.

89 Et alias in t. vna Vicentina vnioms 13. Nouemb. 1562. coram D. Grato fuerat resolutum. Stante in vnioms clausula sublatam, & quod non possit dici de surreptione, & c. non debere verificari narrata in ea, nec oblatre decisionem Puti. 17. de probatio. quia ibi non aderant tot clausulae vt in praesenti.

90 Idem fuit resolutum in causa Elen. minoriorum 18. Aprilis 1586. coram D. Orano, t. in qua domini dixerunt, clausula sublatam nisi conuincatur cum illa, quod de surreptione. v. oblatre dicit non posse interpretationem à dispositione iuris communis recipere, Putens decif. 213. libro 2. & fuit resolutum in d. Calagurritana, ex quo solent ha. clausula regulari secundum conditiones dispositionis principalis Clem. 1. & ibi Vinal.

Vinal. de concess. praeben. Paris. consil. 82. num. 4. volum. 4.

Accedit resolutio facta in causa Placentina t. pensionis coram D. Penna, in qua 8. Martij 1593. fuit resolutum, clausula sublatam appositam in reservatione pensionis oblatre fideiusorsus pensionis valentis dare de nullitate illius, quod fuit confirmatum 21. Iunij eiusdem anni, & dictum, Quod quando adest clausula sublatam, cum clausula quod non possit dari de surreptione, non potest fideiusorsor dicere non admississe consensum titulari si in supplicatione dicitur eius accessisse consensum si tamen diceretur conditionali or, dummodo eius accederet consensus potest id dicere, & dare de nullitate iuxta decisionem Corae in causa Romana accessus 16. Iun. 1569. neque ex eo quod pensionarius factus reformari commissionem aduersarij in reliquis videtur conuenire, quod negatur de nullitate argum. ca. cum venerabilis, de exceptio & c.

Accedit etiam resolutio in causa Pamphilonen. t. 92 Archidiaconatus 19. Martij 1595. coram D. Pamphilio in qua domini dixerunt, Quod non tenetur quis iustificare gratiam, seu indultum sibi concessum stante clausula, quod de surreptione & obreptione dari non possit, Decium consil. 456. n. 1. & 557. n. 8. Maxime concurrente alia clausula sublatam, & c. etiam quod versetur in gratia concessa ad postulationem partis, Putens decif. 577. lib. 3. quaequid alias dicendum sit, si sit clausula non essent simul iunctae, Putens decif. 213. lib. 2. & distinetur Rota in d. Calagurritana iurisdictionis, & alia sapienter. Et in vna Messanen. studij 5. Julij 1599. coram D. Seraphino fuit resolutum, Quod privilegium, & indultum tenenda studij & doctorandi non indiget ulla iustificatione cum conceptum sit cum clausula sublatam, & decreto irritati, & quod de obreptione & surreptione dici non possit, & c.

94 Et in vna Auellina vnionis coram Domino Giphio 18. Iunij 1595. & confirmata 15. Decembr. eiusdem anni fuit resolutum, Quod clausula sublatam cum decreto irritati in gratia ad supplicationem partis oblatre nihil operatur, nec reuelat nisi conuicta etiam cum clausula quod de obreptione & surreptione dari non possit, quia intelligitur veris existentibus narratis, vt conclusum in d. Calagurritana iurisdictionis, & c. etiam decifio in causa Placentina Decianatus 10. Nouemb. 1595. coram Do. Penna supra adducta p. 3. 8. n. 52. & idem fuit resolutum in Nauarren. Canonicius 12. Feb. 1599. coram D. Pamphilio, & nouissime in Hispalen. Beneficij de Xerez. 6. Nouemb. 1603. coram D. Lita vt per Gonzalez gloss. 66. numero vnguesimo secundo, qui idem docet & allegat Marchefanum de consensio. parte 1. capite. 8. ex numero vnguesimo secundo. in noua impressione.

95 Obiter tamen aduerto primo quod quamuis, verum t. fit solum clausulam sublatam non operari, quoniam possit dari de surreptione, & c. vt dictum est, tamen de clausula quod de surreptione, vel obreptione dari, seu dici non possit, diuersum existimo, nam per illam etiam solum Papa satis videtur exprimere ne possit dari de surreptione, non solum in aliis, sed etiam in narratis maxime cum dicat, quod de surreptione, & obreptione dari non possit ad Menoch. de arbor. libr. secundo casu 201. a numero decimo.

96 Et ito tenendum videtur cum Decio in t. d. Pamphilonen. citato, & Caputa quem decif. 218. in vna Spoleтана parochialis 1. April. 1592. par. 3. maxime

stante etiam decreto irritante licet non clausula sublatam.

Quamuis Rota in vna Calagurritana t. Prioratus 27. Ianuar. 1545. quae habetur apud Puteum d. 97 decif. 213. lib. 2. & in vna Vlisbonen. erectionis eremitorij de mense Aprilis 1545. quae habetur 3. p. diuersorum, lib. 3. decif. 925. & in d. Calagurritana iurisdictionis supra adducta, n. 88. & Mandof. d. n. 44. teneant d. clausulam quod surreptione & obreptione dari non possit intelligi veris existentibus narratis. Sed cum expresse constet de meate Principis dicens, quod de surreptione & obreptione dari non possit eius mens. & mandatum querari debet vt alias inquit Mandof. de inbituto. quati. 82. quamuis contradicat etiam posthac Gonzalez d. gloss. 66. numero 52. dicens fuisse decifum in d. Hispalen. 6. Nouemb. 1603.

Secundo quod d. clausula quod de surreptione, & obreptione dari non possit etiam cum clausula sublatam non facit validam gratiam, alias surreptitiam, & idco cum ea non est quis securus in exteriora, sed solum operatur quod in iudicio, seu foro exteriori non possit dari de illa quouique per Papam os aperitur per commissionem figurate sanctissimi, in qua huiusmodi commissiones proponuntur vt in d. decif. Caputa quem. 218. & 128. p. 1. & Purei 377. lib. 3. & 297. lib. 2. p. 3. diuersorum, & 652. lib. 3. & idco ex oris aperitione contra d. clausulam non dicitur tolli ius questum, nec oblatre regul. de non tollendo iure quatuor, Caputa quem. d. decif. 128. n. 5. & decif. 31. p. 3. quaequid dicit Gonzalez glossa 7. n. 55. & glossa 66. numero 20.

Scante quod aperitione oris impetrans t. tenetur verificare narrata in sua gratia, nisi fit motu proprio vt in vna Seguntina dimixta annate 16. Iunij 1595. coram D. Lita quae licet ait, Tenentur domini exceptionem non suffragari Ecclesia de Medinaceli, primo quia stante aperitione oris ad fauorem Capituli concessa, quod h. ab eo indultum generale percipiendi de omnibus beneficijs Seguntina aiecclesie mediam annatae, Ecclesia de Medinaceli dum se fundat in literis immunitatis Pij IV. tenetur verificare narrata in dictis literis, al. al. illis no imatur, Fel. in ca. aurea, col. 5. ver. 3. conclus. ibi quod impetrans, & c. de rescript. Bellamera decif. 76. num. 6. & sequenti. Verali. decif. 128. p. 1. Putens 245. lib. 1. num. 1. fuit dictum in vna Conchen. erectoris 25. Maij 1592. coram D. Seraphino, neque ex eo excutatur à tali iustificatione quod in dictis literis adit clausula, quod non possit dari de surreptione, & c. si quidem quaedam litera non emanarunt motu proprio, sed ad iustitiam partis, Putens decif. 214. lib. secundo, Caputa quem. 228. p. 1. Cabr. cont. 26. num. 13. lib. 2.

Sed quamuis clausula sublatam brevis non t. oblatre agenti de spolio ac nullitate gestorum vigore illius vt dictum est, commissio super spolio, ac nullitate, aut etiam super petitorio, & appellatione à sententia lata vigore brevis, non figuratur, nisi cum clausula pario breui. Nisi adeatur signatura sanctissimi, & doceatur de mala brevis executione, aut aliqua nullitate, seu defectu, tunc enim solet Papa simpliciter figurate commissionem sine d. clausula, & cum facultate absoluendi & inbitando & c. Gonzalez in anno 1601. n. 284. vbi ait, quod hodie occurrit etiam, & frequentius ad signaturam iustitiae, ex tacto quodam Papae consensu, quod ego meo tempore non vidi, t. aut nisi ad executionem brevis actum sit extra curiam, vt videtur colligi

ex decif. Vrgellen. supra adducta, n. 59. Aliquando etiam signatur commissio, cum clausula parito breui arbitrio Rotae, quae importat vt si Rota arbitrio fuerit, & sit locus eius arbitrio supercedente in executione vt in Gerunde. beneficii, 31. Maij 1600. supra relata num. 35. & in Pamphilonen. parrochialis de Acagra 27. Iunij 1601. relata num. 11. Gonzalez ibi n. 25.

104 Quae tamen clausula non impedit manentio- nem T in possessione iam capta, nec ex ea est reuo- canda possessio, vt in vna Auriens. parrochialis S. Mariae de Pao. 17. April. 1600. coram D. Lancelloto, in qua fuit resolutum, T Quod cum confiteat de posses- sione canonicus capta ab eius procuratore 2. Iunij 1593, ex publico instrumento, quod bene probat possessionem ad effectum manentionis, ei dandum est mandatum de manentendo, & sic nec obstat quod causa fuerit com- missa in Rota cum clausula parito breui, arbitrio Ro- tae, ita vt alius propter summum qui dabatur iuris patronatus visum fuerit aliquantulum in illius executione supercedere, quia hoc non impedit manentionem, ne- que ex dicta clausula arbitrio Rotae reuocanda est pos- sessio canonica, vel ei praescribendum circa suam pos- sessionem, & tanto magis quia detecta deinde fuerunt nullitates testium examinatorum super probatione iuris patronatus, neque obstat quod breue non fuerit ad audiendum contrae, sufficienter inspicuum, quia hoc, & alia quae deducuntur erunt discutenda in progressu causae, neque interim est impedienda canonica possessio, & c. Gonzalez s. n. 296. dicens idem decimum in O- ueten. Archidiaconatus 15. Decemb. 1603. coram D. Pamphilio.

105 Sed si agens de spolio, T ac nullitate gestorum vigore breuis, aut super petitorio, seu appellans a sententia lata vigore breuis, allegaret paupertatem signaturam iuriam iustitiae daret commissionem referentis fructibus, & ex realsi inuenit litem cum clausula dimissa possessione, & confitio de oratoris pau- peritate sicut T dari solet petenti restitutionem contra duas, vel tres conformes, Stapil. de litem iustitia s. clausula. & per breue sanctitatis vestrae quomodo libet intelligenda, seu s. quando petitur commissio, nu. 103.

106 Veltius in praes. lib. 4. cap. 4. nu. 9. & Marchel. de commissio. 2. p. cap. 2. de commissione appellacionis, nu. 35. & agentis de T nullitate trium conformium. Castil. decif. 41. de rescriptis. & condemnatio in spolio non do- loso, nec violento. Vt in vna Portalegren. T spolijs, 5. Iunij 1589. coram D. Orano in qua fuit dictum, Quod decif. Putei de solutio, quod non excusatur quis in spolio a purgatione praetextu paupertatis, & decifio 22. de restitutione spoliati in antiquis. Ioannes Pauli decif. 83. Caputagen. 183. lib. 3. & Putei 56. lib. 1. procedit in spoliatore doloso et violento tantum, Lancellot. de attentatis. c. 31. n. 48.

107 Operatur autem clausula, T parito breui, vt iurisdictio intelligatur data sub conditione, si sit paritum breuis, & non alias. Gonzalez supra a num. 247. & al- ficit etiam tertium, seu patronum venientem ad causam pro suo interesse, vt in vna Compstellana parrochialis. 16. Decemb. 1596. coram Domino Orano, in qua fuit resolutum. Non consistat de re iudicata, quae veniat exequenda, quia ex defectu iurisdictio- nis sententia fuit nulla, cum enim causam fuisse com- missam cum clausula parito breui, & sic sub conditione non potius dixit ante impletam conditionem per resti- tutionem fructuum perceptorum procedere, via de partitione posita in conditione debuit plena apparere, T in aquel. de retractu conventionali, s. 2. glof. vnic.

108 Et in vna Region. T beneficij 13. Ianuar. 1597. coram D. Lita fuit resolutum, Quod clausula parito breui, operatur vt iurisdictio intelligatur tributa conditionaliter, quatenus si paritum breui, & non al- ias, unde cum non confiteat de partitione breuis merito deserta iurisdictio mandatum de manentendo susti- netur, & vt nullam veniat reuocandum, nec statim A. clausula potest dari mandatum de manentendo contra eum qui nissur breui ut tenet Rota in causa Conchea. praesimony. 12. Decemb. praeterit coram D. Decano.

109 Et d. clausula parito importat non solum T dimis- sionem possessionis, sed & restitutionem fructuum, vt in d. Compstellana Et in vna Pamphilon. Prioratus 26. April. 1602. coram D. Ludouiso, in qua fuit resolutum, T Non consistat de sufficienti parti- tione, breuis, quia clausula parito non solum importat dimissionem possessionis, sed & restitutionem fructuum, vt fuit resolutum in Pamphilonen. de Sos. 28. Ianu. 1577. coram D. Bla. & in Hispan. beneficij. 24. Feb. 1584. coram D. Decano, & coram D. Ludouiso in causa, & regel. iuris opia. 110. Decem. 1601. de perceptione fructuum facti apparere, ex quo fuit in possessione, & no docet se eos non percepisse, nec ab alio fuisse perceptos, Nota decif. 14. fuit dictum in vna Compstellana fructuum 6. Martij 1590. coram D. Plato in Paorimitana Archidia- conatus 22. Maij 1592. coram D. Penna, & in Casentia- na parrochialis. 10. Decemb. 1595. coram D. Pamphilio, & c.

110 Vnde in pluribus causis fuit resolutum, T si- gnanter in signaturam iustitiae in vna Legion. Canonicae de anno 1593. proponente D. Beiel quod sic- ut appellatio non committitur a sententia vigore breuis lata respectu possessionis, nisi cum clausula parito breui, ita neque respectu fructuum quia pari modo in breui executione procedi madatur respectu fructuum, sicut respectu possessionis.

111 Debentur restitui omnes fructus a die T obitu- tus, seu vacationis decurri, vt in breui dicitur, nam possessor beneficij referatur etiam cum bona fide, ex tit. habito ab alio quam a Papa, non facit fructus suos, vt dictum est in praed. part. n. 5. a numero vige- mo quarto.

112 Vnde intrusus in Canonico, T & Praebenda, tenetur pro partitione breuis restituere fructus, & di- stributiones perceptas etiam si non sit facta prote- statio. Cassador. decif. 6. num. 3. de praebend. Rota in vna Iaceni. Beneficij de Anno. 16. Ianuarij. 1577. coram D. Lancelloto qui habetur 1. par. diuersorum, decif. 618. & in vna Maioricens. Canonatus 2. Maij 1594. coram D. Millino, quz sic ait.

113 Domini reuelantur non consistat de partitione bre- uis, & D. Ioannis Segus dandum esse mandatum contra D. Matheum pro summa iudicata fundam. non de- testionis fuit, quia ex libro Capituli, & depositum in re- sum probatur quod fructus breuis Canonatus & offi- cii Penitentiarj consunt in grossa, & enumerata quae non sunt distributiones quotidianae cap. cum nonnulla s. praeterea, in extrauagantibus communibus. Vnde cum in breui dicitur, quod D. Ioannis Segus cognoscitur omnes, & quicunque fructus reddidit, & praesentis in- tegre a die obitus, & Matheus perceperit istos fructus liquidatos debet eos restituere. Non obstat quod Ma- theus eos perceperit tanquam syndicus, & procurator Capituli in curia Regij, quoniam respondere dominis, quod non debet reportari, maius commodum ex absen- tia quam ex residentia, ideo sicut si fuisse praesens vene- retur fructus restituere, ita tenetur restituere illos, quos habuit ratione absentiae, no obstat q non fuit facta prote- statio, quia no est necessaria pro fructibus perceptis, vt fuit dictum in causa Iaceni. beneficij 16. Ian. 1577. coram Iu. D. Cardinali Lancelloto. Et idem fuit resolutum in hac causa de mense Iunij sequenti, propositus memoria- libus loco cause, & in Placentina parrochialis 1595. infra adducta, sequen. cap. 13. 102 Gonzalez s. 7. p. 202. n. 161.

114 Et facime decif. Putei 383. num. 8. lib. 1. & T decif. Moledan. 6. de praebend. alias 109. Ex quibus aliquan- do non est intrusus, sed obstat q non fuit facta prote- statio, quia no est necessaria pro fructibus perceptis, sed fuit Pontanus de spolio 14. n. 27.

115 Teneur etiam ad fructus & distributiones non praecipuos ab non residentium quando ipsimet fuit facta legitima protestatio, nempe alternatiue, vt residet aut dimittit possessionem, secundum sty- lum Rota, vt in d. decif. Putei num. 7. & in d. decif. Iaceni. & Maioricens. Et est optima decif. 1170. lib. 3. par. 3. diuersorum, & fuit alia resolutum in vna Salama- tina coram D. Bubalo, Pontan. sup. num. 21. & sic de- bet intelligi, Lancellot. de attentatis. 3. par. cap. 31. num. 27. & post haec tradit Gonzalez. d. s. 7. numer. 456.

116 Quod tamen non videtur procedere in T distri- butionibus seu emolumentis in certis etiam praecip- tis, vt funeralibus, & sic in alijs beneficijs, & parrochialibus T non fit condemnatio fructuum nisi praesentium ex decimis primitijs, & c. vt in decif. Bertusen. parrochialis inf. adducta 9. par. cap. 2. n. 233.

117 Et circa illam decisionem Maioricens. T obiter aduertendum est illam videri intelligendam quan- do Canonici fuit habitus pro praesenti, & nume- ratur ratione negotiorum Ecclesiae, secus quando non fuit habitus pro praesenti, sed fructus Canonici sunt illi dati pro salarijs, vt in vna Caurien. fru- ctuum Canonatus 16. Decemb. 1552. coram Dom. Caputagen. in qua fuit resolutum, Quod condemnatio fructibus perceptis debet intelligi de fructibus in- ordinarijs perceptis etiam si esset absens, non autem specialiter vt si essent percepti in absentia, & nomine formis praesentis Ecclesiae, supposito quod non esset bona protestatio, siue tamen protestatio esset bona, tunc domini dubitabant, & tunc per Cotam decifio 78. in Miscel- laneis manuscriptis.

118 Obiter etiam in praesenti se offert T difficultas, an pendente lite, seu controversia contra iuratum

in praebenda, super executione breuis, fructus & distributiones d. praebenda, quos Capitulum percipit, quia nullus recludit, sint deponendi, quos seque- strandi restituenti victori? Et videbatur quod licet ex constitucione 57. Pij V. de deponendis fructibus, & di- stributionibus beneficiorum lite pendente, & cae- tera.

Nihilominus tamen contrarium est dicendum, T quia illa constitucio loquitur de fructibus & distri- butionibus, quae occurrunt, tibus litib. & controuer- sijs super Canonibus, & alijs beneficijs Capitu- lo de iuribus vigore constitutionum, seu consuetu- dinum, & non procedit in fructibus & distributionib. quae non deferuntur Capite occasione litis vigore constitutionum, seu consuetudinum, sed ex iuris co- muni dispositione, per ius accedendi, seu non de- cretendi iuxta c. 1. de clericis non residentibus 6. nec in proposito Capitulum est in culpa, & c. Et ita istam constitutionem intellexit Rota in vna Cartaginacen. sequestri 20. Nouemb. 1599. coram D. Lancelloto, vt in decif. sequenti.

119 Ex duobus positis fundamentis praedictis hinc locum esse sequestro primo vigore Bullae saelic. record. Pij V. super deponendis fructibus & distributionibus Bene- ficiorum lite pendente. Secundo ex iuris communis di- stributione cu praesentibus Capitulum fuisse in culpa, & dedisse causam liti adquirendo ad vanaquidam Decanus qui dicitur fuisse excommunicatus, & damens, vt plu- ribus deducunt informantes pro Doctore Casca. Quibus non obstantibus, domini contrarium censuerunt, nam in Be- lla supra dicta constitucione non potest decerni sequestri, quia illa loquitur de fructibus & distributionibus, quae occurrunt tibus litibus & controuer- sijs inter praesentis vi- gore constitutionum statutorum, seu consuetudinum Cap- itulo deferuntur, & sic non habet locum in fructibus & distributionibus de quibus agitur & quia non debentur Capitulo, nec vigore statuti sui constitucionis, vel consuetudinis, nec occasione litis, sed ex iuris communis di- stributione per ius accedendi, vel non decredendi, iuxta cap. 1. de clericis non residen. lib. 2. glof. in Clem. 2. verb. pars dimidia de reate & qualitate, Capitulum etiam non negari se in hac lre, & nec praesentis aliquod impedimentum in tradenda possessione suo est paratum illam tradere ei qui est victoriam reportaturus, inspecto autem iure communi idem dicendum est, quod non sit locus sequestro, nec primatum Capitulum, quod non est in causa distributionibus ei debitis vt sup. Neque obstat culpa Capituli in adnotando ad vana Decanum, quia Capitulum non potest diuinae quod Decanus daturus esset votum ad fauorem V. admissis, unde culpa quae imputatur, nec primatum remota, nec ordinata ad causam. Praeterea adhuc non est decifum, quod de eo tempore Decanus esset de mens, vel excommunicatus & quatenus hoc esset verum no sufficeret, cum non confiteat de hoc, Capitulum scientiam habuisse, prout esse necessa- rium ex Innocen. & alius tradit Abb. in cap. fin. nu- mero sexto de procurator. non obstat decifio in causa Salamantina, & Dicitur contrarium allegari, qui loquitur in impedito facto Capituli. Ex quibus do- mini dixerunt non esse locum sequestro, sed quod D. Casca quatenus praesentis super istis distributionibus faciat suas protestationes, & votum iure suo.

120 Vnde quod tradit Gonzalez, T s. 7. pro. vna. n. 112. quod vt d. constitucio Pij V. locum habeat oportet quod Capitulum fuerit in aliqua culpa non tradendi possessionem vel aliquod impedimentum praesentis, vt fuit resolutum in vna Placentina Decanatus, 5. Iulij 1599. coram D. Penna, vbi fuit iudi-

causa sufficienti impedimento si literas Apollolicas ad consilium Regiam, vel alios iudices secularis detulerit, procedet inspecto iure communi.

Et quamvis Salustius Tiberius ad lib. 3. cap. 6. num. 16. dicit, quod signatura non solet in his referre nisi cum clausula parito breui indicatur, que si ponere tur importaret ut ipse ait non solum dimissionem possessionis ac fructuum restitutionem, sed etiam refectionem expensarum in quibus intrusus condemnatur. Scaphil. de literis in tit. 8. clausula & per breue sanctitatis vestre quomodo intelligenda, num. 9. Vestrius in practica lib. 4. cap. 4. num. 9. & lib. 8. cap. 3. num. 10. Lancelli. de attentatis, cap. 18. num. 128. Marchel. de commissio 2. par. cap. 5. de commiss. appell. 35. Rota in Toletana decimarum. 19. Februarij 1594 infra adducta num. 148. & in Hispanen decimarum de Tributa. 20. Junij 1594 coram D. Mantica sup. adducta 1. p. cap. 2. num. 45. & in aliis causis, tamen reuera solum dicitur parito breui ut diximus, & videmus in praxi, que clausula vel etiam diximus solum importat dimissionem possessionis ac restitutionem fructuum, de quibus in breui, non autem expensarum solutionem, que quid dicat Gonzalez, sup. num. 249. in annotationibus.

Verum est tamen ut ipse Salustius ibi dicit num. 24. 25. & 27. quod a censuris & penis latis vigore brevis non datur absolutio nisi admissa possessione refectionis expensis & fructibus restitutis, in quibus intrusus fuit condemnatus, vel facta obligatione, seu obligatione de illis soluenda facta liquidatione, facit decem. Achillis. 1. de sententia excom. seu 376. ad absolutioem enim requiritur satisfactio partis, Vgolin. de censuris, ab 1. c. 19. §. 6.

A qua liquidatione, seu taxatione excessiua datur appellatio suspensiva eius, Salustius d. cap. 6. num. 27. & lib. 1. ca. 27. num. 24. & lib. 2. ca. 2. num. 30. Felini. in c. quod ad consultatorem de re iudic. n. 16. Vestrius lib. 7. cap. 3. num. 12. Marchel. d. 2. par. cap. 3. de commissio. appell. n. 46. & 47. & Rota dec. 100. r. aduersorum, non tamen nisi femel, Felini sup. num. 20. ad fin. Vestrius d. 4. num. 12. Beronius qua. 1. 131. num. 3. Capitius decem. 34. in fin. Marchel. ibi in. 71. & Salustius d. c. 27. num. 24. & 25. & ita practicatur in curia, & constat ex decem. Rote in causa Firmiana olei. 9. Aprilis 1576. coram D. Blancheto, que sic ait, Dominus dixerunt, quod cum creditum dominorum de Regeis sit liquidum, damna autem & inter esse liquidari non possunt, nisi per dnas conformes, sufficit oblatio facta cum depositione Iulij Anto. Angul. de fructibus, num. 6. & ideo non possit fieri compensationem & interim non recarandum mandatum executivum, nec oblat quod in primis, & ante omnia procedatur ad executionem, quia intelligatur prom de iure, In fin. l. causas. n. 7. C. de transactio. & Crescen. decem. 47.

Sed quamvis t pendente liquidatione fructuum, & taxatione expensarum, seu appellatione ab ea tantum excessiua interposita datur absolutio a censuris & penis dimittit possessionem beneficij, & offerenti separatim illa solvere facta liquidatione, & taxatione ut dictum est, tamen non auditur interim contradicente aduersario super appellatione t sententia vigore brevis, aut super spolio, seu petitorio, vel nullitate, donec doceat de restitutione fructuum stante d. clausula in commissione parito breui, que ut dictum est vltra dimissionem possessionis requirit realem solutionem fructuum. Gonzal. sup. num. 251. in annotationibus.

Pro quo est decem. in causa Pamphilonen t Archidiaconatus 4. Martij 1596 coram D. Pamphilio, in qua fuit resolutum, Quod oblatio cum cautione de soluendo liquidationem fructuum facienda non sufficit, ut dicitur paritum indicatur, quod decem. Mohedani 17. de restitutione spoliatorum non observatur, & faciunt que tradit Lancellotus de attentatis, cap. 31. a numero 71.

Iuxta quod alias in vna Pientina iuris patronatus 1. Februarij 1599. coram D. meo Corduba iur. resolutum. Attentari non est sufficienter purgata, cum purgatio pendeat a duobus, scilicet ut omnes fructus quos attentans percipere deponat ad sequosiores, & remuneret possessionem, Puteus decem. 108. lib. 1. Achilles, 23. de appellatio. Verall. decem. 11. par. 1. nec placuit Dominis c. 6. & de deposito vniu. l. 1. cum obligatio soluendi reliqua facta liquidatione, quia Rota sequitur doctrinam Baldi in cap. conquirende de restitu. spoliatorum. Caputagen. decem. 224. lib. 1. in manuscript. & 150. 1. par. in impressis, reprobat a decem. Mohedani 17. de restitu. spoliator. ut fuit de iure coram D. Pamphilio 4. Martij 1596. in causa Pamphilonen. Archidiaconatus, & alibi saepe. Nec obstat, quod fructus non essent liquidi, quia debebant liquidari, ut per Ant. Angul. lib. 3. decem. 307. & in tit. de attentatis. §. 15. Cesar de Grassis d. c. 5. num. 7. de restitu. spoliat. & Sylus c. 8. vel quod peens procedat ad vltiora liquidet ipse fructus, vel imperpetr. commissione ut praxiatur terminus aduersario ad liquidandum, quo elapso procedatur in negotio principalis, modernum de commissio. commissione 15. super attentatis, & fuit alias dictum in causa Hispanen. beneficij 14. Februarij 1594. coram D. Decano, & c. Quamvis Gonzalez sup. num. 250. sequatur decisionem Mohedani.

Parre tamen non opponente t audiri debet etiam non docens de partitione, non obstante clausula parito, ad decisionem Rote 810. par. 1. diuers. & que tradit Gonzalez gloss. 56. a. n. 48. ad 108. & gloss. 66. a. n. 45. et gloss. 67. n. 52.

Circa liquidationem autem aduersi aliam in v. 139. na Cusentina parochialis, 12. Decem. millesimo quingentesimo nonagesimo quarto, coram D. Pamphilio, & 13. Martij millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, coram D. Lita fuisse resolutum, Quod fructuum perceptis ad effectum liquidationis solent praxi esse possessione non dato alio possessore ut fuit resolutum in Compostellana fructuum, 6. Martij 1590. coram D. Plato, & in hac materia liquidationis fructuum cum sit de iure probatiu. & ut ait, Nata consil. 510. n. 7. lib. 3. nota committatur arbitrio iudicis, sufficienti leuiore probatione, & per coniectur. a. Baldi. in l. n. 22. C. de fructibus & litium expensis. Corneus consil. 301. in fin. lib. 2. & etiam per solum. Achil. decem. 5. ut fructibus & per testis de creditate, Angel. l. 2. n. 1. C. de nauiculi. lib. 11. Alex. n. 1. pretia rerum, n. 9. ff. ad l. lalcidiam, circa quod etiam est videnda decisio Pamphilonen. sup. adducta n. 113.

Et stante in commissione d. clausula parito breui, t inhibito facta vigore talis commissione non operatur si non est paritum breui, nam inhibito censetur facta stante d. conditione, prout in commissione, Mandos. de inhibito. q. 30. & 81. Lan. c. 1. de attentatis. 2. par. c. 10. ampliatum n. num. 28. & capite 17. num. 64. ver. est cum scriptis. Cesar de Grassis decem. 36. num. 4. & dictum est alias supra a. p. c. 5. n. 52. & seq.

Sed si difficultas est, tan ad partitionem brevis circa possessionem requiritur, quod intrusus dimittat possessio-

possessionem quam habet, an vero sufficiat quod paritum capi possessionem virtute brevis parendo solum verbaliter.

Et videbatur dicendum requiri t dimissionem & relaxationem possessionis, nam ita in monitorijs relaxat virtute brevis mandatur, nempe quod intrusus infra sex dies a die intimationis debeat realiter, & cum effecta tradere, consignare, & relaxare possessionem cameræ Apostolicæ, seu prouiso, & ab intrusione & desistere, & de fructibus respondere, & c. & in sententia contra eam lata declaratur ob non traditionem, consignationem, relaxationem, & dimissionem possessionis ac fructuum non restitutionem, & c.

Nihilominus tamen dicendum est sufficere, quod intrusus finat, permittat, & patiat, capi possessionem virtute brevis, nec requiritur quod per prius illam dimittat, nam id non requiritur in breui iuxta quod est monitorium intelligendum, & semel capta possessione virtute brevis non requiritur amplius ex parte intrusi respectu ipsius possessionis, cum eam iam habet camera Apostolica, seu prouiso, & ita tenet Rota, ut in decisionibus sequentibus, que sunt notanda.

Meliten. Beneficij t Sancti Fantini. 10. Decembris 1586. coram Dom. Seraphino.

Fuit resolutum, illustrem Philippum non esse restituendum ad possessionem beneficij, de quo agitur, cum eum ipse relaxasset possessionem in manibus Nantij, eam acceptans nomine cameræ Apostolicæ, & ita factio suo a possessione ceciderit, non est restituendus iuxta ea que tradunt Doctores in ca. sape de restitutione spoliati. vbi Ripa numero 75. Socini. in l. rem que nobis n. 8. de acquirend. posses. Parsi. consil. 1. num. 154. lib. 1. cum alij per Gabr. de restitutione spoliati. conclus. 5. num. 26. neque releuat, quod hac relaxatio fuerit facta propter iussu Pontificis, quia cum non procederet aliqua via, neque praxia, neque depulsiva, que astringeret eum ad hunc actum dimissionis faciendum, non est habenda consideratio presentis metus, & reuerentie ad hunc effectum cum possit sine tali dimissione spontanea solum praxiare patientiam, ut nomine cameræ caperetur possessio, ideo non est opus deducere id quod a Doctoribus passim traditum est, eum qui ut compulsus tradidit possessionem non esse restituendum, Nata consil. 386. num. 1. & 2. in 2. ceteros annulas Menoch. remedio 1. recuperanda. num. 102. cum sequen. neque releuat quod in relaxatione possessionis ad sit praxiatum quatuordecimque iurum, quia hac clausula recepti interpretationem a iure, ut non comprehendat ea, in quibus sibi praxiat. cas. Oldrad. consil. 30. in fin. Parisi. 70. numer. 12. lib. 1. Sarnen. de non tollendo iure quaesito, quaest. 1. in fin. Castrensi. 472. lib. 1. cum alijs adductis per informantes.

Toletana t iuris decemmandi, 8. Novembris 1593. coram Domino Pamphilio.

Dixerunt Domini concedendum esse Archiepiscopo mandatum de manutendo, in quasi possessione

iuris decemmandi statum de Capilla, quia cum ad iuris interdicti, ut possidet, datur et qui possidet de tempore suo more, s. retinenda. vbi Faber. num. 16. de interdictis l. 1. §. huius autem. vbi Barr. in princip. & in §. quod ait. n. 4. vbi possidet l. 1. vbi Barr. n. 3. C. de co. Cur. pract. c. 17. cum alijs per Meno. de retinenda remedio 1. n. 56. & remedio vlt. n. 14. & n. 24. vique dandi est Archiepiscopo, quod ex instrumentis ad possessionem de iure Augusti 1590. de quo in sumario numero 3. constat vivente Duce seniore, & antequam modo Dux licet intrusus, & de tempore morte licet possidet ad leg. praxia. vbi Barrol. ff. de acquirenda possessione. non iudicio, vbi Bald. Co. de lide instrum. Puteus decem. 360. numer. 8. lib. 2. non obstantibus quod possessio esset iure instrumentalis, quia ad effectum manutentionis, & etiam restitutionis, prodest, vbi non constat alium tunc temporis possidisse, Rota decisio 21. de prebend. in antiquis. Bisign. decem. 8. de restitutione spoliati. F. Hol. dubio 41. Cassador. decem. 10. in fine de prebend. Mohed. decem. 238. Verall. 334. n. 5. cum seq. part. 2. impressis in casu autem de quo agitur stante dimissione possessionis Ducis senioris pater do sententia Rotalibus, & executorialibus, illarum vigore emanatis, possessio que solo antea austruitur et ad vltima. l. 3. §. in admittenda. & l. si quis in §. differentia de acquirendo possessione, non obstante prelatione, quod ad iure habet metus executoriarum, & aliarum panarum in prefatis literis executorialibus contentarum, per ea que alias fuerunt deducta, coram Reuerendissimo D. meo Seraphino de anno 1587. in causa Meliten. beneficij S. Fonten. & rauto magis in hoc casu, vbi Dux non tenebatur aliquid praxiare, sed solum abstinere, a perceptione decimarum, & pati quod Archiepiscopus illas perciperet, quod casu sufficit parito verbalis, Puteus decem. 1250. in vna Orano, lib. 1. etiam quod in ipsa partitione condemnatus protestetur, quod per eam non incidit sibi parare aliquid preiudicium in iuribus suis, quia iuxta decisionem Mohedani 575. condemnatus non teneatur cedere, nec approbare, sententiam contra prius latam, sed sufficit quod parat, & potest protestari sibi praxiare quicquid vult. A. rono. Angulius. tit. de sententia & re iudic. numer. 3. & fuit resolutum in causa Burgen. iurisdictionis 29. Octobr. 1586. coram D. meo Seraphino, & ita causa 18. Decem. 1589. coram D. meo Orano, vbi hac ratione informantes pro Duce impediunt ferri declaratorum. Praxiare illa possessio licet executorialiter sicut capta auctoritate iudicis in vim executorialium emanatarum a Rota, & sic prodest etiam quod alius possideret iuxta doctrinam A. geli. 1. clam possidere. §. qui ad nundinas. col. 1. de acquirend. posses. quem ibi sequitur Roda. num. 3. In l. 1. §. n. 1. Alex. a. 2. Socini. Roma. 20. Mohedani. decem. 86. cum alijs per modernum, remedio 3. num. 575. non obstante quod executoriales non essent reproducte iuxta decem. Cassador. 9. num. 10. de causa posses. Quia stante consensu Ducis, & partitione verbalis non erat opus alia reproductione, & alias ne proponente fuit decisum in causa Burgen. sicut Capella. 22. Iunij 1587. & cessat difficultas ex paribus lo. aronibus factis per Archiepiscopum mediante persona sui procuratoris, qua concurrente perceptione fructuum, seu pensionis, de qua ex iuribus, de quibus in sumario numero 14. constat probant actuale, & realem possessionem etiam contra tertium, glossa leg. qui vniuersas. §. quod per colonum & ibi Bartolus in ceteris, qui sub numero septimo, lestat de communi de acquirenda possessione, & sententia etiam Alex. a. in eadem l. §. conductor, au. 6. & in consil. 118. numero decimonono, libro quinto

Sicut in consilio 205. numero quinto, libro secundo & 106. numero secundo libro 3. Nota consil. 672 numero 10. cum alius per Gabriel. conclus. 4. de locato. num. 1. cum seq. non obstantibus possessori postea facti a modernis Duce, quia cum non constet Archiepiscopo non habuisse se pro spoliato, non impediunt eius manutentionem, iuxta vlt. decisionem Putei 418. in vna Paduana lib. 2. attenditur enim ad hanc esse: un antiquior possessionem esse alicuius recentior presumitur Claudesina & turbativa. l. in fin. vbi gloss. A. q. & alij. ff. vti possidetis, cap. licet causam, de probato. Alexand. consil. 88. num. 4. lib. 5. Socius consil. 15. nu. 4. lib. 4. post Bart. l. si duo. ff. vti possidetis, vbi sub num. 41. dicit antiquiorem possessionem esse semper manente ead. in Felin. d. cap. licet causam, num. 8. & Decius 9 late C. o. r. u. m. pra. c. 17. circa fin. vers. 12. cum alijs per modernum, d. remedio 3. n. 725.

146

In eadem coram eodem decembris Nouembris 1593.

Omnia non obstantibus deductis pro parte Ducis iterum inuolutis, quod sufficienter constat de quasi possessione Archiepiscopi, quae iuxta decisionem Biger. 8. de restitutione spoliatorum, cum alijs in dec. allegatis etiam quod sit instrumentalis mere suffragatur ad effectum manutentionis stante illius dimissione antea facta per Ducem senorem, qui in instrumento partitionis expressit dicens, quod dicebat a nominatione Capellanorum, & pariter prout licet pariter executio lib. vlt. de abstine. & ablineat a recuperatione decimarum, quod importat dimissionem possessionis ad l. 3. in amittenda, & l. si quis. §. differentia de acquir. possell. maxime quia Dux non tenebatur aliquod prestare, sed tantum ad percipiendum decimarum & pari quod Archiepiscopus illas perciperet, vt per Puteum decil. 250. in vna Ometen. lib. 1. cum alijs in hac eadem causa deductis coram domino Orano de mense Decem. 1589. & licet pretendatur non obstante hac partitione verbali Ducem postea continuasse suam quasi possessionem decimandi, antequam Archiepiscopus illa adeptus fuerit, ad decisionem 1. de repunitatione in notis. Calder. consil. 4. eod. tit. Sarnen. de annu. quae ff. 5. Hoc tamen nihil facit, quia non ideo minus potuit Archiepiscopus ingredi possessionem, nam quicquid dicendum sit respectu tertij, tamen ille ad cuius favorem possessio dimittitur potest illam capere non obstante quod cedens permeneret in detentione, vt declarat. Cassador. decil. 4. num. 2. vers. sed contra de restitut. spol. Achilles decil. 10. eodem. Putei 175. Franc. lib. 1. cum alijs per Pontanum de spolio lib. 1. num. 126. & num. 143. & lib. 3. num. 72. praeferunt cum pariter verbali operatur quandam licentiam ingrediendi possessionem, quam verbaliter parens videtur voluisse continuare quousque ille ad cuius favorem facta est paratio, vel illam ingredi ne Dux in hac paritione videatur sibi ipsi contrariari, vel voluisse decipere Rotam & Archiepiscopum pro impedienda declaratoria, quod non est dicendum, vlt. a quod constat alius possessoris factos fuisse de mandato Ducis, quod speciale requiritur ad rursus acquir. possessionem, quam per verbalem partitionem dimittitur in notis, decil. 9. de restitut. spoliat. & decil. 21. de procurator. Alexand. l. quod meo, num. ff. de acquir. possell. Corneus consil. 190. num. 8. lib. 1. Aymon. consil. 5. num. 16. Gaz. adin. consil. 42. num. 5. & tanto magis quod non constat aliquos alius possessoris